
893

203

18/02/2020                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Evento celebrativo “Cinquant’anni di Regione Marche (1970 – 2020)”.

Il 18 febbraio 2020 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche
si è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.  893  

SEDUTA N.  203  

DATA  18/02/20   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Evento celebrativo “Cinquant’anni di Regione Marche (1970 – 2020)”. 

  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che 
qui si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 
giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
Regionale); 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto 
dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto di interessi del Segretario generale;  

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, nell’ambito del programma delle iniziative promosse dalla Giunta regionale 
e dall’Assemblea legislativa regionale per la celebrazione dei cinquant’anni dalla 
costituzione della Regione Marche e dall’elezione del primo Consiglio regionale il 
progetto concernente la realizzazione dell’evento celebrativo “Cinquant’anni di Regione 
Marche (1970 – 2020)”, così come descritto nella relativa scheda predisposta dal Capo di 
Gabinetto del Presidente dell’Assemblea legislativa e nello specifico piano finanziario 
predisposto dalla Segreteria generale, che prevede un costo massimo complessivo pari 
ad euro 17.700,00 (IVA inclusa), i quali, allegati alla presente deliberazione 
rispettivamente sotto le lettere A) e B), ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  



 

DELIBERA N.  893  

SEDUTA N.  203  

DATA  18/02/20   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

2. di autorizzare l’Economo dell’Assemblea legislativa regionale ad erogare eventuali 
anticipazioni per il rimborso delle spese da sostenere per l’organizzazione dell’evento di 
cui al punto 1; 

3. di demandare alla Segreteria generale ed al Servizio Risorse umane, finanziarie e 
strumentali, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, gli adempimenti 
amministrativo-contabili conseguenti alla presente deliberazione, compresa la 
liquidazione e il pagamento delle spese per l’importo complessivo indicato al medesimo 
punto 1. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Antonio Mastrovincenzo 

 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Maria Rosa Zampa  

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento  
 

- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. 
Articolo 15, comma 1, lettera h); 

- legge regionale 30 dicembre 2019, n. 42 (Bilancio di previsione 2020/2022); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 883/198 del 14 gennaio 2020 (Bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022 dell'Assemblea legislativa regionale);   
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 883/198 del 14 gennaio 2020 (Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 dell'Assemblea legislativa regionale);  

- deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.884/198 del 14 gennaio 2020 (Assegnazione del 
fondo di cassa economale e liquidazione e pagamento dell’anticipazione di cassa 2020);  

- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1264/202 dell’11 febbraio 2020; 
- determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1272/203 del 18 febbraio 2020, 
 

Motivazione 

 

L' Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n. 1264/202. approvata nella seduta 
dell’11 febbraio 2020, esaminata la proposta del Capo di Gabinetto del Presidente 
dell’Assemblea (nota acquisita agli atti con protocollo n.1033 del 11 febbraio 2020), ha 
deciso di organizzare un evento celebrativo sui “Cinquant’anni di Regione Marche (1970 – 
2020)” sulla base della relativa idea progettuale di cui all’allegato A) e ha incaricato la 
Segreteria generale della pianificazione dell'evento sotto i diversi profili. 

In data 18 febbraio il medesimo Ufficio di presidenza ha esaminato la pianificazione 
dell'iniziativa così come proposta dalla Segreteria generale, sulla base della su richiamata 
idea progettuale, e, con determinazione a verbale n. 1272/203, ha; a) approvato il piano 
finanziario del progetto con gli importi massimi preventivati come indicati nella tabella di cui 



 

DELIBERA N.  893  

SEDUTA N.  203  

DATA  18/02/20   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

all’allegato B), b) demandato alla Segreteria generale la redazione della relativa 
deliberazione ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 
14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio regionale); c) demandato 
alla Segreteria generale e al Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali, di rispettiva 
competenza, gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti. 

Ai fini della copertura della relativa spesa, complessivamente quantificata in euro 17.700,00, 
occorre prenotare sul capitolo 101105/19 (Progetti dell’Ufficio di Presidenza) del bilancio 
finanziario gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale, l’importo complessivo 
della spesa da sostenersi per i servizi specificamente indicati nella tabella di cui all’allegato 
B): utilizzo degli spazi e dei servizi presso la sede della Mole Vanvitelliana, organizzazione 
dell’esibizione musicale, confezionamento della medaglia celebrativa, allestimento del 
buffet, stampa del libro “Storia delle Marche 1970-2020”, che, in forma presuntiva, può 
essere quantificata in euro 13.300,00. Tale spesa deve essere imputata, secondo le 
modalità stabilite dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 
decreto legislativo 118/2011, all’esercizio 2020 del citato bilancio in cui le obbligazioni 
vengono a scadenza. 

In merito, invece, alle spese concernenti l’acquisizione delle forniture (Medaglia celebrativa) 
e dei servizi di competenza dell’Economo dell’Assemblea (tra cui rientra anche quella 
presuntiva, quantificata in euro 600,00, concernente i beni, la relativa posa in opera e 
l’allestimento del verde nell’ambito delle spese complessive concernenti l’allestimento della 
sala), come specificamente indicate nella medesima tabella di cui all’allegato B), si dà atto 
che la copertura è assicurata dalle prenotazioni di spesa assunte sui capitoli del bilancio 
finanziario gestionale 2020/2022 dell’Assemblea legislativa come di seguito indicate: n. 1 
sul capitolo 101102/01 (per i beni di rappresentanza), n. 9 sul capitolo 103102/6 (per i beni 
per il palco) e n.18 sul capitolo 103104/18 (per l’allestimento del verde), giusta 
deliberazione n.884/198 del 14 gennaio 2020 (Assegnazione del fondo di cassa economale 
e liquidazione e pagamento dell’anticipazione di cassa 2020). 
E’ necessario, infine, autorizzare l’Economo dell’Assemblea legislativa regionale ad 
erogare eventuali anticipazioni per il rimborso delle spese da sostenere per 
l’organizzazione dell’evento stesso e demandare alla Segreteria generale ed al Servizio 
Risorse umane, finanziarie e strumentali, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, gli 
adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente deliberazione, compresa la 
liquidazione e il pagamento delle spese per l’importo complessivo di euro 17.700,00 (IVA 
inclusa). 
 
Esito dell’istruttoria 

 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme 
deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 
dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai 



 

DELIBERA N.  893  

SEDUTA N.  203  

DATA  18/02/20   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 
(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi. 
 

 

 

 

Il responsabile del procedimento 

Patrizia Bonvini 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione pari ad 

euro 17.700,00 come di seguito indicato:  

- per euro 4.400,00 sulle prenotazioni di spesa n. 18 sul capitolo 103104/18, n. 9 sul 
capitolo 103102/6 e n. 1 sul capitolo 101102/01, giusta deliberazione n.884/198 del 14 

gennaio 2020; 

- per euro 13.300,00, con riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del 

capitolo di spesa 101105/19 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 Assemblea 

legislativa regionale annualità 2020, assumendo la relativa prenotazione di spesa. 

 

 

 
 

Il responsabile della posizione 
organizzativa 

Risorse finanziarie 
Maria Cristina Bonci 

 

 

 

 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica della presente deliberazione concernente <<Evento celebrativo “Cinquant’anni di 
Regione Marche (1970 – 2020)”>> e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

Il Segretario generale 
Maria Rosa Zampa 

 



 

DELIBERA N.  893  

SEDUTA N.  203  

DATA  18/02/20   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 
La presente deliberazione si compone di 9 pagine, di cui 3 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 
 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Maria Rosa Zampa 
 
 

  



 

DELIBERA N.  893  

SEDUTA N.  203  

DATA  18/02/20   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

Allegato A) 

 
 



 

DELIBERA N.  893  

SEDUTA N.  203  

DATA  18/02/20   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

Allegato B) 
 

 

PROGETTO SU EVENTO CELEBRATIVO "CINQUANT’ANNI DI REGIONE MARCHE (1970 - 2020)" 

PIANO FINANZIARIO DI PROGETTO CON IMPORTI MASSIMALI PREVENTIVATI 

 

 

1) Sede – Auditorium della Mole Vanvitelliana 

 

 

2.000 € 

 

Utilizzo spazi e servizi  

(Segreteria generale) 

 

2) Allestimento sala 

Totem (pedana laterale palco) cm 150 x 300 

Banner cm 100 x 300 ingresso Mole 

 

Pedana laterale per musicista/i con moquette (v. 

passepartout) 

Passepartout corridoio centrale (escluse scale), fronte 

palco e laterali 

Copertura fronte palco con raso (mt. 6,20 lineari x 

0.78 altezza) 

 

Composizione floreale di piante verde/bianco mt. 

lineari 4,20 + pianta uguale davanti al podio 

dell'altezza di circa 70 cm. 

 

n. 50 manifesti 70 x 100 per allestimento spazi Mole + 

ingressi palazzi Regione e Consiglio 

 

1.800 € 

 

Servizi tipografici 

(Segreteria generale) 

 

 

Beni con relativa posa in 

opera   

(Economo) 

 

 

 

Allestimento del verde 

(Economo) 

 

Servizi tipografici 

(Segreteria generale) 

 

3) Esibizione musicale a cura della Form 

Pianista che esegue brani da concordare  

 

1.700€ 

 

 

Servizio organizzazione 

esibizione musicale 

(Segreteria generale)  

4 ) 

a) Medaglia celebrativa                            500 pezzi 

 

3.800€ 

 

Beni di rappresentanza 

(Economo) 

 



 

DELIBERA N.  893  

SEDUTA N.  203  

DATA  18/02/20   

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

9 

b) Confezionamento della medaglia      500 pezzi 3.600€ 

 

Servizio di 

confezionamento 

(Segreteria generale)  

 

5) Aperitivo 

 

300 persone 

2.400€ Servizio allestimento 

buffet 

(Segreteria generale) 

 

6) Libro “Storia delle Marche 1970-2020” 

 

2.400€ 

 

Servizi di stampa 

(Segreteria generale) 

Totale 17.700 €  

 


